

医药：爱尔眼科（300015）跟踪点评
2017年02月28日

2016 年业绩快报稳定增长

⑤ 事件

2016 年业绩快报实现营业收入 40 亿元，同比增长 26.38%；归属母公司净利润为 5.58 亿元，同比增长 30.3%，全面摊薄每股收益 0.55 元，符合此前公布的业绩预告。

⑤ 第四季度业绩释放，使得全年增速超过前三季度

单季度来看，第四季度实现收入 9.18 亿元，同比增长 26.8%，前三季度业绩增速为 26.25%，第三季度增速为 17.76%，可见公司第四季度业绩释放，提升了公司全年业绩增速。我们认为这主要得益于公司管理能力与品牌力提升所带来的业绩提升，同时也受益于政策红利，公司抓住分级诊疗的契机，积极拓展业务范围，整合全球资源、设立多家产业并购基金项目，扩大公司覆盖范围，提升在业内的影响力。

⑤ 扎实推进公司战略，积极布局海外市场

公司全资子公司香港爱尔拟以自有资金 473 万美元作为有限合伙人投资设立 Rimongi 基金，拟募集 1.8 亿元，投资于眼科、数字健康、医学人工智能及其他生命科学、医疗高科技等领域。公司投资设立 Rimongi 基金的目的是加快推进海外布局，践行“共享全球眼科智慧”的理念，为公司储备优质眼科投资项目。

⑤ 投资策略

公司具有前瞻性的战略布局，有利于公司长远发展，我们预计 2016-2018 年每股收益分别为 0.55 元、0.73 元和 0.95 元，对应 PE 分别为 57 倍、43 倍和 33 倍，给予“推荐”评级。

⑤ 风险提示

政策风险；连锁医院医师资源短缺风险；医疗安全事件等。

图表：财务数据及估值

会计年度	2014	2015	2016E	2017E	2018E
主营收入（百万元）	2,402.0	3,165.6	4,000.7	5,160.9	6,657.5
同比增长（+/-）	21.0%	31.8%	26.4%	29.0%	29.0%
归属净利润（百万元）	309.2	428.0	558.1	734.0	954.0
同比增长（+/-）	38.3%	38.4%	30.4%	31.5%	30.0%
每股收益（元）	0.31	0.42	0.55	0.73	0.95
PE	102.29	73.88	56.67	43.09	33.15
PB	15.62	13.20	11.23	9.33	7.66

推荐
市场表现 截至 2017.02.27

市场数据 2017-02-27

A 股收盘价（元）	31.40
一年内最高价（元）	39.29
一年内最低价（元）	26.30
上证指数	3,228.66
市净率	12.0
总股本（万股）	100,718
实际流通 A 股（万股）	78,701
限售流通 A 股（万股）	22,017
流通 A 股市值（亿元）	247.1

分析师：张科然

执业证书号：S1490513050001

电话：010- 85556193

邮箱：zhangkeran@hrsec.com.cn

证券研究报告

附表:

资产负债表

单位: 百万元	2014	2015	2016E	2017E	2018E
流动资产	1,260.1	1,473.9	1,965.5	2,664.5	3,604.5
现金	720.4	720.8	836.4	1,214.4	1,749.0
交易性投资	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
应收票据	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
应收款项	139.9	212.6	232.3	306.9	404.3
其他应收款	104.9	146.0	348.5	450.3	581.5
存货	141.3	174.4	224.6	284.6	365.2
其他	153.6	220.1	323.7	408.4	504.5
非流动资产	1,290.3	1,782.7	1,884.7	2,003.8	2,099.5
长期股权投资	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
固定资产	574.9	646.1	698.7	771.7	832.1
无形资产	15.5	17.4	18.6	19.9	21.1
其他	699.9	1,119.2	1,167.4	1,212.2	1,246.3
资产总计	2,550.4	3,256.6	3,850.1	4,668.2	5,704.0
流动负债	451.1	579.4	742.8	976.1	1,258.3
短期负债	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
应付账款	279.2	360.8	452.4	575.0	737.4
预收账款	21.6	33.4	35.5	49.0	63.1
其他	150.2	185.2	254.9	352.1	457.8
长期负债	2.0	178.0	178.4	178.8	179.5
长期借款	0.0	174.2	174.2	174.2	174.2
其他	2.0	3.8	4.2	4.6	5.3
负债合计	453.1	757.4	921.3	1,154.9	1,437.8
股本	654.3	985.6	1,007.2	1,007.2	1,007.2
资本公积金	424.5	151.5	129.9	129.9	129.9
留存收益	945.7	1,275.5	1,696.7	2,269.9	3,008.3
少数股东权益	72.9	103.8	112.3	123.5	138.0
母公司所有者权益	2,024.5	2,395.4	2,816.6	3,389.8	4,128.2
负债及权益合计	2,550.4	3,256.6	3,850.1	4,668.2	5,704.0

现金流量表

单位: 百万元	2014	2015	2016E	2017E	2018E
经营活动现金流	440.4	508.2	459.7	767.2	956.2
净利润	312.9	436.6	566.6	745.2	968.5
折旧摊销	176.1	187.8	118.0	127.4	136.7
财务费用	0.0	0.0	-2.5	-6.0	-13.3
投资收益	-15.6	-7.9	-5.7	-7.2	-9.1
营运资金变动	-36.9	-115.6	-222.6	-94.0	-131.7
其他	3.9	7.4	5.9	1.8	5.0
投资活动现金流	-380.3	-654.3	-210.1	-234.8	-219.8
资本支出	-274.8	-311.9	-215.8	-242.1	-228.9
其他投资	-105.5	-342.4	5.7	7.2	9.1
筹资活动现金流	49.2	135.3	-134.0	-154.4	-201.7
借款变动	0.0	174.2	0.0	0.0	0.0
普通股增加	221.7	331.2	21.6	0.0	0.0
资本公积增加	-107.4	-273.0	-21.6	0.0	0.0
股利分配	-65.0	-98.2	-136.9	-160.8	-215.6
其他	-0.1	1.1	2.9	6.4	13.9

利润表

单位: 百万元	2014	2015	2016E	2017E	2018E
营业收入	2,402.0	3,165.6	4,000.7	5,160.9	6,657.5
营业成本	1,323.2	1,690.7	2,120.4	2,683.6	3,461.9
营业税金及附加	3.3	3.5	4.0	5.2	6.7
营业费用	272.8	404.9	520.1	670.9	865.5
管理费用	380.6	466.0	566.1	774.1	998.6
财务费用	-3.9	-4.1	-2.5	-6.0	-13.3
资产减值损失	13.3	13.9	10.0	6.3	8.5
公允价值变动净收益	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
投资收益	16.6	9.9	6.6	8.3	10.4
营业利润	429.4	600.7	789.2	1,035.0	1,339.9
营业外收入	8.2	4.8	5.3	5.7	6.0
营业外支出	30.4	55.3	28.9	33.7	37.1
利润总额	407.1	550.2	765.7	1,007.0	1,308.8
所得税	94.2	113.6	199.1	261.8	340.3
净利润	312.9	436.6	566.6	745.2	968.5
少数股东权益	3.7	8.5	8.5	11.2	14.5
归属母公司所有者净利润	309.2	428.0	558.1	734.0	954.0
EPS (元)	0.31	0.42	0.55	0.73	0.95

主要财务比率

单位: 百万元	2014	2015	2016E	2017E	2018E
同比增长率					
营业收入	21.0%	31.8%	26.4%	29.0%	29.0%
营业利润	34.0%	39.9%	31.4%	31.1%	29.5%
净利润	38.3%	38.4%	30.4%	31.5%	30.0%
盈利能力					
毛利率	44.9%	46.6%	47.0%	48.0%	48.0%
净利率	13.0%	13.8%	14.2%	14.4%	14.5%
ROE	15.3%	17.9%	19.8%	21.7%	23.1%
ROIC	19.2%	20.4%	24.7%	27.3%	29.4%
偿债能力					
资产负债率	17.8%	23.3%	23.9%	24.7%	25.2%
流动比率	2.79	2.54	2.65	2.73	2.86
速动比率	2.26	1.99	2.04	2.15	2.30
营运能力					
资产周转率	0.94	0.97	1.04	1.11	1.17
存货周转率	9.37	9.69	9.44	9.43	9.48
应收账款周转率	17.17	14.89	17.22	16.82	16.47
每股资料 (元)					
每股收益	0.31	0.42	0.55	0.73	0.95
每股经营现金	0.69	0.53	0.46	0.76	0.95
每股净资产	2.01	2.38	2.80	3.37	4.10
每股股利	0.06	0.10	0.14	0.15	0.19
估值比率					
PE	102.29	73.88	56.67	43.09	33.15
PB	15.62	13.20	11.23	9.33	7.66

投资评级定义

公司评级		行业评级	
强烈推荐	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数升幅在 15%以上	看好	预期未来 6 个月内行业指数优于市场指数 5%以上
推 荐	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数升幅在 5%到 15%	中性	预期未来 6 个月内行业指数相对市场指数持平
中 性	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数变动在 -5%到 5%内	看淡	预期未来 6 个月内行业指数弱于市场指数 5%以上
卖 出	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数跌幅在 15%以上		

免责声明

张科然，在此声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿等。华融证券股份有限公司（已具备中国证监会批复的证券投资咨询业务资格）已在知晓范围内按照相关法律规定履行披露义务。华融证券股份有限公司（以下简称本公司）的资产管理和证券自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见和建议不一致的投资决策。本报告仅提供给本公司客户有偿使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本公司会授权相关媒体刊登研究报告，但相关媒体客户并不视为本公司客户。本报告版权归本公司所有。未获得本公司书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式的发布、复制、传播，不得以任何形式侵害该报告版权及所有相关权利。本报告中的信息、建议等均仅供本公司客户参考之用，不构成所述证券买卖的出价或征价。本报告并未考虑到客户的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应当对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特定需求，必要时可就研究报告相关问题咨询本公司的投资顾问。本公司市场研究部及其分析师认为本报告所载资料来源可靠，但本公司对这些信息的准确性和完整性均不作任何保证，也不承担任何投资者因使用本报告而产生的任何责任。本公司及其关联方可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务，敬请投资者注意可能存在的利益冲突及由此造成的对本报告客观性的影响。

华融证券股份有限公司市场研究部

地址：北京市朝阳区朝阳门北大街 18 号 15 层 (100020)

传真：010 - 85556173

网址：www.hrsec.com.cn